
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROROGA AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE ALLE 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ED AI COMITATI DI CROCE 
ROSSA DEI SERVIZI DI TRASPORTO SANITARIO 
INTEROSPEDALIERO PROGRAMMATO, TRASPORTO SU PATOLOGIE 
AUTORIZZABILI E CONTINUAZIONE DI CURE OCCORRENTI ALLA 
A.S.L. VCO – PERIODO DI SEI MESI. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che
-  la D.G.R. n. 48-7791 del 30/10/2018 ha inteso disciplinare il settore dei trasporti di 

carattere sanitario all’interno della Regione Piemonte, il trasporto sanitario 
interospedaliero programmato ed il trasporto su patologie autorizzabili e continuazione 
di cure, a decorrere dal 01/01/2019 con validità quadriennale, e quindi fino alla data del 
31/12/2022;

- a seguito di pubblicazione di avviso in data 12/11/2019, riservato alle Organizzazioni di 
Volontariato e Comitati Croce Rossa, l’A.S.L. VCO con deliberazione n. 206 del 13 marzo 
2020, ha affidato il servizio di trasporto sanitario interospedaliero programmato e di 
trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di cure ai sensi della D.G.R. n. 48 -
7791 del 30/10/2018 alla Associazione Temporanea di Scopo (A.T.S.) costituita da:

-   P.A. CROCE VERDE GRAVELLONA TOCE E DINTORNI di Gravellona Toce
-   CROCE VERDE di Verbania
-   P.A. CORPO VOLONTARI DEL SOCCORSO di Villadossola
-   CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Verbania
-   CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Domodossola
-   CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Stresa

per il periodo 1 aprile 2020 – 31 marzo 2022;
-  che, con deliberazione n. 271 del 3 aprile 2020, l’A.S.L. VCO affidava all’A.T.S. anche la 

gestione della Centrale Operativa, già prevista in sede di aggiudicazione del servizio di 
trasporto, secondo il progetto presentato dalla A.T.S. stessa, nonché la gestione del 
Centro Mobile di Rianimazione per trasporti non tempo dipendenti;

- con deliberazione n. 229 del 31/03/2022, si è provveduto all’emissione di apposito 
avviso di selezione, riservato alle Organizzazioni di Volontariato e Comitati Croce Rossa 
e pubblicato sul sito internet della A.S.L. VCO, per l’affidamento del Servizio di trasporto 
sanitario, per il periodo dal 1 aprile 2022 al 31 marzo 2023, nell’attesa dell’emanazione 
di nuove disposizioni da parte della Regione Piemonte, secondo quanto previsto dalla 
D.G.R. n. 48-7791 del 30/10/2018;

-  che, nelle more dell’emissione di apposito bando, con deliberazione n. 231 del 5 aprile 
2022, il servizio di trasporto comprensivo della gestione della Centrale Operativa è stato 
prorogato per un periodo di tre mesi, dal 1 aprile 2022 al 30 giugno 2022;

Dato atto che
-  con deliberazione n. 496 del 30 giugno 2022, è stato quindi affidato il servizio di 

trasporto sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie 
autorizzabili e continuazione di cure, ai sensi della D.G.R. n. 48-7791 del 30/10/2018, in 
convenzione alle Organizzazioni di Volontariato e ai Comitati di Croce Rossa, nonché, la 

gestione della relativa Centrale Operativa alla Associazione 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

Temporanea di Scopo (A.T.S.) costituita dalle medesime Associazioni sopra indicate, per 
il periodo dal 1 luglio 2022 al 31 marzo 2023;

-  con successivi provvedimenti (n. 279 del 31/03/2023, n. 4 del 02/01/2024 e n. 561 del 
10/07/2024), il servizio di trasporto sanitario è stato prorogato sino a tutto il 30 
settembre 2024, mantenendo in parallelo anche la gestione della Centrale Operativa, 
già prevista in sede di aggiudicazione del Servizio di trasporto, secondo il progetto 
presentato dalla A.T.S. stessa;

Visto che
- la Regione Piemonte ha emanato la D.G.R. n. 9-8080 del 15/01/2024, la quale 

all’allegato B regola i rapporti fra le Aziende Sanitarie Regionali e le Organizzazioni di 
Volontariato per lo svolgimento delle attività di trasporto sanitario interospedaliero 
ordinario programmato ed in regime di urgenza, trasporto sanitario per dialisi, trasporto 
sanitario su patologie autorizzabili e continuazione di cure e che è stata attivata la 
procedura per all’assegnazione di nuova convenzione, approvando e quindi pubblicando 
apposito ’”Avviso di selezione” per il triennio 2024 – 2026;

-  alla scadenza del termine di pubblicazione di trenta giorni, alla data del 25 luglio 
2024, non è pervenuta alcuna offerta da parte delle OdV e pertanto l’Avviso di 
selezione è andato deserto;

- si è svolto, il giorno 13 agosto 2024, un incontro tra l’A.S.L. VCO e le Organizzazioni 
di Volontariato del territorio finalizzato a svolgere un dialogo pubblico di confronto 
al fine di approfondire l’analisi sulle necessità dalla A.S.L., esposte nell’Avviso di 
selezione, e poter raggiungere in maniera condivisa la definizione di 
un’organizzazione del servizio di trasporti sanitari in termini di collaborazione e di 
efficientamento del servizio stesso.

Dato inoltre atto che
-  in data 30 settembre 2024 viene a scadere l’affidamento per il Servizio in oggetto e, al 

fine di non interrompere pubblici servizi necessari all’attività sanitaria dell’A.S.L. VCO e, 
nello specifico, di garantire il servizio di trasporto, nelle more della definizione della 
procedura di selezione in corso, la S.O.C. Logistica e servizi informatici, con nota prot. 
60047/24 del 18/09/2024, ha richiesto alla predetta A.T.S. la disponibilità alla proroga 
del Servizio di trasporto alle medesime norme e condizioni ad oggi vigenti, come 
previste nella Deliberazione n. 229 del 31/03/2022, e che la A.T.S. ha comunicato con 
nota del 25/09/2024 (prot. ASL n. 61893/24) la propria disponibilità ad aderire alla 
prosecuzione del servizio di trasporto, alle medesime condizioni ad oggi in vigore.

Considerato che
-  la procedura di selezione ai sensi della D.G.R. n. 9-8080 del 15/01/2024, allegato B, 

risulta di particolare complessità, a causa delle molteplici necessità della A.S.L. ed il 
coinvolgimento delle diverse Organizzazioni di Volontariato attive sul territorio, ed è 
necessario, pertanto, proseguire la convenzione in atto per il periodo di sei mesi, dal 1 

ottobre 2024 al 31 marzo 2025;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

-  viene fatta salva, per l’A.S.L. VCO, la possibilità di risolvere anticipatamente tale vincolo 
nel caso in cui si addivenga all’affidamento del servizio di trasporti, a seguito della citata 
procedura di selezione, previo semplice preavviso di almeno 30 giorni alla A.T.S., senza 
che l’A.S.L. debba corrispondere alcuna somma a titolo di indennizzo, rimborso o 
risarcimento;

-  l’importo complessivo presunto, per la presente proroga, può essere determinato in € 
1.109.200,00 I.V.A. esente.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1. di prorogare, per le motivazioni e per quanto esposto in premessa, l’affidamento in 
convenzione alle Organizzazioni di Volontariato e ai Comitati di Croce Rossa del 
Servizio di trasporto sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su 
patologie autorizzabili e continuazione di cure, di cui alla  D.G.R. n. 48-7791 del 
30/10/2018, per il periodo dal 1 ottobre 2024 al 31 marzo 2025, alla Associazione 
Temporanea di Scopo (A.T.S.) costituita da: 

- P.A. CROCE VERDE GRAVELLONA TOCE E DINTORNI di Gravellona Toce
- CROCE VERDE di Verbania
- P.A. CORPO VOLONTARI DEL SOCCORSO di Villadossola
- CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Verbania
- CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Domodossola
- CROCE ROSSA ITALIANA Comitato di Stresa

come previsto dalla D.G.R. 20-5877 del 28 ottobre 2022, mantenendo le medesime 
norme e condizioni attualmente in vigore, ai sensi della Deliberazione n. 496 del 30 
giugno 2022;

2. di impegnare l’importo complessivo presunto pari ad €  1.109.200,00 I.V.A. esente, da  
imputare come di seguito indicato:
Conto 3 10 04 16 del Conto Economico Esercizio 2024
aut. n.   3 –  subimpegno 113 €       169.000,00
aut. n.  23 -  subimpegno    18 €  24.000,00

 subimpegno    19 €       335.000,00
 subimpegno    20 €         13.000,00

       subimpegno    69 €  13.600,00;
Conto 3 10 04 16 del Conto Economico Esercizio 2025
aut. n.   3 –  subimpegno  113 €       169.000,00
aut. n.  23 -  subimpegno    18 €  24.000,00

 subimpegno    19 €       335.000,00



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

 subimpegno    20 €         13.000,00
       subimpegno    69 €  13.600,00;

3. di trasmettere la presente deliberazione alla S.O.C. Direzione Sanitaria dei Presidi 
Ospedalieri ed alla S.O.C. Distretto VCO per la gestione del rapporto convenzionale 
discendente dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e 
contabili, secondo le rispettive competenze;

4. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 
24/01/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-10-08T10:53:00+0000
	Andrea Chiodi




